
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

SERVIZIO TECNICO E PATRIMONIO 
 
 

Determinazione n. 29 del 20-08-2024 
 
Oggetto: Affidamento dei lavori: Taglio, allestimento, esbosco, consegna della legna da ardere e vendita 

tronchi. Taglio Colturale della particella 11C "Monte Dubbio-Stazzo Valle Fredda" del piano 
colturale del comune di Opi. USO CIVICO 2024. CIG:B2E264A757 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  venti del mese di agosto,  
 

 
Visti:  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36  
- lo Statuto comunale;  
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto: 
il Decreto Sindacale n. 3 del 30/06/2022 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Posizione 
Organizzativa di Responsabile del Servizio/Ufficio Tecnico e Patrimonio; 
 
Premesso che il Comune di Opi deve eseguire il taglio, l’esbosco e il trasporto del materiale 
legnoso ritraibile dalla p.lla boschiva n. 11C “ Monte Dubbio - Stazzo Valle Fredda” al domicilio 
dei cittadini che ne fanno richiesta;  
Considerato: 
- che l’Amministrazione farà fronte alle spese di realizzazione dell’intervento con i fondi 

versati dai cittadini che acquistano la legna e in parte sul ricavato di vendita del materiale 
bianco; 

- che sulla base della stima di progetto, per la quantità di materiale ritraibile sono valutabili in: 
q.li 10.600,00 di legna da ardere, l’importo a base di gara è pari a Euro 69.430,00 (q.li 10.600 x 
€ 6,55) oltre a Euro 1.378,00 per oneri per la sicurezza; 
q.li 9.500,00 di tronchi, l’importo a base di gara è pari a Euro 44.175,00 (q.li 9.500 x € 4,65) 
oltre a Euro 855,00 per oneri per la sicurezza; 
- che il materiale legnoso complessivamente retraibile dovrà essere prelevato, anche in 

funzione delle effettive richieste, nella corrente stagione silvana e nella successiva portando 
a compimento i lavori entro il 31.08.2026; 

Richiamati i seguenti atti: 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 26/07/2024 è stato approvato il progetto di martellata e 
stima della massa legnosa relativa all’uso civico anno 2024. 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Determinazione a contrarre n. 27 del 14/08/2024 per l’affidamento dei lavori: Taglio, allestimento, 
esbosco, consegna della legna da ardere e vendita tronchi particella 11C Monte Dubbio - Stazzo 
Valle Fredda. “Uso civico 2024"  
Dato atto che in data 14 agosto 2024 è stata inviata, sulla piattaforma per gli acquisti telematici 
della cuc Villetta Barrea una richiesta di preventivo a tre operatori economici fissando al 29 
Agosto 2024, alle ore 14:00, la scadenza per la presentazione delle offerte a ribasso sugli importi 
di lavorazione a base di gara e a rialzo sull’acquisto del materiale bianco ed eventuale legna in 
eccesso all’imposto, come in premessa indicato; 
Considerato che entro il termine stabilito dal bando di gara sono regolarmente pervenute n. 1 
offerta; 
Dato Atto che in data 30/08/2024 il sottoscritto, ha proceduto, all’apertura del plico contenente le 
domanda di partecipazione e la relative offerta, valutando la corrispondenza della documentazione 
inviata con quanto richiesto negli atti di gara; 
Visto il verbale di aggiudicazione, dal quale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa 
risulta quella dell’Impresa Di Domenico Gaetano; con sede in via Roma 21 67030 Villetta 
Barrea(AQ), CF DDMGTN88B09C096G, P.Iva 01983500669 che ha presentato la seguente 
offerta: 
 

 Per il taglio, allestimento, esbosco, pesa e consegna legna ai cittadini il seguente ribasso: 

€/q 0.02 (zero virgola zerodue) per un totale di prezzo unitario pari ad €/q 6.53(sei virgola 

cinquantatre); 

 Per il taglio, allestimento, esbosco, tronchi all’imposto, il seguente ribasso: €/q 0.05 (zero 

virgola zerocinque) per un totale di prezzo unitario pari ad €/q 4.60 (quattro virgola 

sessanta); 

 Per il taglio, allestimento, esbosco, legna all’imposto, il seguente ribasso: €/q 0.05 (zero 

virgola zerocinque) per un totale di prezzo unitario pari ad €/q 5.03 (cinque virgola 

zerotre); 

 Per l’acquisto di tronchi all’imposto offre il seguente rialzo €/q 0.02 (zer virgola zero due) 

per un totale di prezzo unitario pari ad €/q 7.67 (sette virgola sessantasette) 

 Per l’acquisto di legna all’imposto offre il seguente prezzo unitario pari ad €/q 7.05 (sette 

virgola zerocinque) 

Constatato che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento è la 
arch. Emiliano Grassi. 
Preso atto che sono state eseguite le verifiche del possesso dei requisiti per l’affidamento di che 
trattasi mediante il sistema FVOE per l’operatore economico; 
Ritenuto dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto in virtù del imminenza della 
stagione autunnale; 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Accertato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
Atteso che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, i pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare il verbale di gara del 30 agosto 2024 disponendo di aggiudicare, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) il servizio di cui al progetto di taglio colturale della particella 
n. 11C “ Monte Dubbio - Stazzo Valle Fredda” del piano di gestione del patrimonio silvo 
pastorale - uso civico 2024, alla ditta Di Domenico Gaetano, con sede in Villetta Barrea, via 
Roma, 21, CF DDMGTN88B09C096G, P. Iva 01983500669, al prezzo di Euro 112.918,00 
comprensivo di oneri di sicurezza oltre IVA al 10%, corrispondente:  

- al taglio, allestimento, esbosco, pesa e consegna legna ai cittadini per un totale presunto di q.li 
10.600 (diecimilaseicento) di legnatico da fornire nelle stagioni silvane 2024/2025, 
2025/2026;  

- al taglio, allestimento, esbosco, tronchi all’imposto, per un totale presunto di q.li 9500 
(novemilacinquecento);  

 
2. di dare atto che il corrispettivo all’impresa sarà liquidato a presentazione di regolare SAL 

secondo le quantità previste nel capitolato, previa verifica della regolarità del servizio affidato 
da parte del responsabile del servizio mentre il saldo sarà liquidato a presentazione del 
certificato di regolare esecuzione; 

3. considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: B2E264A757; 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

6. preso atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
Via San Giovanni, 50 – 67030 Opi (AQ) - Cod. Fisc. 00181620667 – Te/Fax 0863.910606 

www.comune.opi.aq.it - info@comune.opi.aq.it -  comuneopi@pec.comune.opi.aq.it 

Sezione di L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

7. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente. 
 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

 
 

Determinazione n. 29 del 20-08-2024 
 
Oggetto: Affidamento dei lavori: Taglio, allestimento, esbosco, consegna della legna da ardere e vendita 

tronchi. Taglio Colturale della particella 11C "Monte Dubbio-Stazzo Valle Fredda" del piano 
colturale del comune di Opi. USO CIVICO 2024. CIG:B2E264A757 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 04-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 
 

Determinazione n. 29 del 20-08-2024 
 
Oggetto: Affidamento dei lavori: Taglio, allestimento, esbosco, consegna della legna da ardere e vendita 

tronchi. Taglio Colturale della particella 11C "Monte Dubbio-Stazzo Valle Fredda" del piano 
colturale del comune di Opi. USO CIVICO 2024. CIG:B2E264A757 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 241 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 06-09-2024 fino al 21-09-
2024  
 
Opi, 06-09-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


